
Česká digitální matematická 
knihovna

Miroslav Bartošek

Masarykova univerzita, Brno



M.Bartošek, Inforum 2008 DML-CZ 2

Co je DML-CZ



M.Bartošek, Inforum 2008 DML-CZ 3

Co je DML-CZ

1. Projekt
 pokročilá digitalizace

 grant - Informační společnost, AV ČR

 2005-2009

2. Digitální knihovna
 špičková česká matematická literatura

 fulltexty+metadata - volně dostupné

 10.6.2008 – mezinárodní kick-off



M.Bartošek, Inforum 2008 DML-CZ 4

1.1  Projekt: cíle

1. zkoumání/vývoj technologií
 OCR matematiky
 nástroje pro tvorbu metadat – metadatový editor

2. digitalizace
 časopisy, monografie, sborníky
 článkově orientovaná národní DML

3. začlenění do světové WDML
 mezinárodní standardy
 interoperabilita

http://project.dml.cz



M.Bartošek, Inforum 2008 DML-CZ 5

1.2  Projekt: partneři

 AV – Matematický ústav
 vedení, autorsko-právní, uživatelské požadavky

 MFF UK
 matematika, metadata

 AV – Knihovna
 digitalizace (Sirius, Kramerius)

 MU – FI
 OCR + vyhledávání matematiky

 MU – ÚVT
 integrace, implementace digitální knihovny (DSpace)



M.Bartošek, Inforum 2008 DML-CZ 6

2.1  Knihovna: obsah

 časopisy
 Czechoslovak Mathematical Journal
 Application of Mathematics
 Comentationes Mathematicae Universitatis Carolinae
 Archivum Mathematicum
 Kybernetika
 Časopis pro pěstování mathematiky a fysiky (od 1872)
 Mathematica Bohemica, …

 sborníky
 EQUADIFF, TopoSym, …

 monografie
 kolekce prací Bernarda Bolzana
 vybrané monografie předních matematiků

http://www.dml.cz



M.Bartošek, Inforum 2008 DML-CZ 7

2.2  Knihovna: materiály

 tištěné dokumenty
 19.století – 1990
 předlohy pouze v tištěné podobě
 klasická digitalizace

 retro-born-digital
 1991 – 2007
 předlohy v (částečně) digitální formě
 různé formáty - konverze

 digital-online
 2008 –
 automatizované přebírání nových čísel do DML-CZ



M.Bartošek, Inforum 2008 DML-CZ 8

3.  DML-CZ Workflow

1. Příprava materiálů
2. Digitalizace
3. OCR
4. Referenční metadata (MR, ZBL)
5. Integrace -> články
6. Digitální knihovna

MR  – Mathematical Reviews
ZBL – Zentralblatt MATH



M.Bartošek, Inforum 2008 DML-CZ 9

Integrace:

Metadatový editor



M.Bartošek, Inforum 2008 DML-CZ 10

Metadatový editor

Integrační workflow
 import - obrázky stran + OCRtexty

-  referenční metadata

1.  vytvoření článků
2.  článková metadata
3.  seznamy referencí
4.  generování PDF článků
5.  export do uživatelské DL

Maximalizovat automatizaci,
minimalizovat ruční práci!



M.Bartošek, Inforum 2008 DML-CZ 11

1.  Vytvoření článků

 automatické, na základě:
 referenčních metadat z MR/ZBL
 autodetekce začátku článků v OCR

 není 100% úspěšné
 chyby v referenčních metadatech
 chybná autodetekce

=> ruční kontrola + opravy
 front- a back- materiál
 sloučené články resp. nezařazené stránky
 chyby z digitalizace/tisku



M.Bartošek, Inforum 2008 DML-CZ 12

1.  Vytvoření článků

 přehledný vizuální nástroj
 náhledy stránek uspořádané do skupin
 manipulace s náhledy stránek ->

sestavování článků

 pomocné funkce
 klonování stránek
 změny pořadí stránek/článků
 přesuny stránek mezi čísly
 editace fyzických/logických čísel stran
 …





stránky k 
vyřazení

článek1

článek2

článek, který je třeba 
rozdělit!



před  po 



M.Bartošek, Inforum 2008 DML-CZ 16

2.  Článková metadata

 Kontrola/doplnění existujících metadat
 špatné údaje, překlepy
 chybná jména (diakritika)
 chybějící údaje (název ENG, vazby na MR/ZBL)

 Vytvoření chybějících záznamů
 matematické články nenalezené v MR/ZBL
 umělé články (Book Reviews, News and Notices)
 politické články, editoriály





výchozí
stav

článková
struktura

metadata
článků

1 2 3



M.Bartošek, Inforum 2008 DML-CZ 19

3.  Seznamy referencí

Seznam literatury k danému článku

Automatizovaně:
 OCR text
 vyhledání bloku referencí (Literature, Литература, …)
 identifikace jednotlivých referencí

Ručně:
 opravy chybně rozpoznaných znaků/referencí
 vyznačení struktury referencí (//title//)

Automatizovaně:
 prolinkování referencí na záznamy v MR/Zbl





M.Bartošek, Inforum 2008 DML-CZ 21

4.  PDF článků

Spojení stránkových PDF do PDF-článku
 2-vrstvá pdf (obraz stránky + OCR text)
 digitální podpis + ochrany
 generovaná titulní stránka

 název článku s vysázenou matematikou
 bibliografická citace článku
 terms of use

 komprese

Import do digitální knihovny
 PDF + metadata + struktura



M.Bartošek, Inforum 2008 DML-CZ 22

Digitální knihovna



M.Bartošek, Inforum 2008 DML-CZ 23

Digitální knihovna DML-CZ

Zvažovány 2 varianty implementace

1. aplikace na zelené louce
2. využít otevřený repozitářový systém

Řešení:
 DSpace

(repozitář, prezentace, browse, search, handle, DC, OAI-PMH,
dlouhodobá archivace, vývoj)

 + Manakin
(vzhled, struktura, obsah stránek)

Aktuální stav: 170.000 stran, 16.000 článků

















Děkuji za pozornost


